Дело № 1-550/2020

41RS0001-01-2020-005805-03

(сл. № 12001300001000813)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 23 июля 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Хайбрахмановой Е.В.,

при секретаре Бодриашвили А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Новиковой И.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Комлевой Е.В., представившей удостоверение № 174 и ордер № 009125 от 23 июля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, не состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты> года рождения, работающего в 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

11 мая 2020 года около 11 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенного в 130 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, без цели сбыта, для личного потребления, путем присвоения найденного незаконно приобрел вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 19,70 грамма (в перерасчете на высушенный остаток, массой 17,730 грамма), в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), масса которого, согласно Списку 1 Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер.

Наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил в кооперативном гараже № 86 гаражно-строительного кооператива № 144, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, с момента незаконного приобретения при вышеописанных обстоятельствах, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства, проведенного сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю, в ходе обследования указанного кооперативного гаража в период времени с 20 часов 50 минут до 22 часов 00 минут 13 мая 2020 года.

Подсудимый признал себя виновным в инкриминируемом ему преступлении, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник и государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Условия постановления приговора в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, соблюдены: подсудимый согласен с обвинением в полном объеме и понимает его существо, осознает характер и последствия ходатайства, добровольно заявленного в присутствии защитника на соответствующем этапе судопроизводства, после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе с учетом разъяснения пределов его обжалования; возражений у государственного обвинителя не имеется; наказание не превышает установленные законом пределы; обвинение как подтвержденное доказательствами является обоснованным.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, данные о личности.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по 

<

адрес>, ГИАЦ МВД России, ФИО1 ранее не привлекался к уголовной ответственности (л.д.101-103).

На учете в психоневрологическом, наркологическом диспансере Камчатского края, а также у врача-нарколога и врача психиатра в ГБУЗ КК «

<

адрес> больница» не состоит (л.д. 104, 105, 107).

По месту жительства по адресу: Камчатский край, 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, жалобы и заявления на его поведение не поступали, вел спокойный образ жизни. В злоупотреблении спиртными напитками, употреблении наркотических веществ не замечен. Неоднократно привлекался к административной ответственности в области дорожного движения (л.д.109, 111).

За время работы в 

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты> отдела материально-технического обеспечения зарекомендовал себя с положительной стороны, как грамотный специалист по вопросам эксплуатации и ремонта автотранспорта. К исполнению должностных обязанностей относится добросовестно и ответственно (л.д. 113).

Как смягчающие наказание обстоятельства суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у виновного малолетнего ребенка (л.д. 56), а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (л.д. 33), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических веществ, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, в настоящее время работает, длительный период времени состоит в отношениях характерных для брачных, в связи с чем приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания ему возможно назначить наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Реквизиты для оплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда: 

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Петропавловску-Камчатскому (УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому), адрес: 683000, 

<

...>, ИНН 

<

***> КПП 410101001, получатель денежных средств: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, л/с 

<

***>), БИК 043002001, Отделение Петропавловск-Камчатский, р/с 

<

***>, ОГРН 

<

***>, КБК 18811621040046000140, ОКТМО 30701000.

Назначение платежа: поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу – наркотическое средство Каннабис (марихуана) в пакете, находящиеся в камере хранения УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья Е.В. Хайбрахманова

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в деле №